否 是 -

项目

尚在

建设

中

不适用 否
不适

用

发行

可转

换债

券

补充流

动资金

补流

还贷
是 否 9,900.00 - 9,900.00 100.00 - 是 是 -

不适

用
不适用 否

不适

用

合计 / / / / 32,625.27 871.60 25,670.18 78.68 / / / / / / / /

2、 超募资金明细使用情况

□适用 √不适用

(三) 报告期内募投变更或终止情况

□适用 √不适用

宏辉果蔬股份有限公司   2024 年半年度报告

34 / 174

(四) 报告期内募集资金使用的其他情况

1、 募集资金投资项目先期投入及置换情况

□适用 √不适用

2、 用闲置募集资金暂时补充流动资金情况

√适用 □不适用

2023 年 12 月 20 日，公司召开第五届董事会第九次会议，审议通过《关于使用部分闲置可转

换公司债券募集资金暂时用于补充流动资金的议案》。为提高募集资金的使用效率，减少财务费

用，降低运营成本，维护公司和投资者的利益，在确保募集资金投资项目正常运行的前提下，公

司使用闲置可转换公司债券募集资金 7,000 万元用于暂时补充流动资金，使用期限为自公司董事

会审议批准之日起不超过 12 个月，到期归还至相应可转换公司债券募集资金专用账户。

截至 2024 年 6月 30 日，使用闲置可转换公司债券募集资金暂时补充流动资金总额为 7,000

万元。

3、 对闲置募集资金进行现金管理，投资相关产品情况

□适用 √不适用

4、 其他

□适用 √不适用

十三、其他重大事项的说明

□适用 √不适用

第七节 股份变动及股东情况

一、股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量
比例

(%)

发

行

新

股

送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股

其中：境内非国有法

人持股

境内自然人持

股

宏辉果蔬股份有限公司   2024 年半年度报告

35 / 174

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持

股

二、无限售条件流通

股份

570,382,879 100.00   681 681 570,383,560 100.00

1、人民币普通股 570,382,879 100.00   681 681 570,383,560 100.00

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 570,382,879 100.00   681 681 570,383,560 100.00

2、 股份变动情况说明

√适用 □不适用

可转换公司债券转股引起股份变动

经中国证券监督管理委员会《关于核准宏辉果蔬股份有限公司公开发行可转换公司债券的批

复》（证监许可[2019]2969 号）核准，公司于 2020 年 2月 26 日公开发行了 332 万张可转换公司

债券，每张面值 100 元，发行总额 33,200 万元。本次发行的可转债向公司在股权登记日（2020

年 2月 25 日）收市后登记在册的原股东实行优先配售，原股东优先配售后余额部分网上发行，余

额全部由保荐机构(主承销商)包销。

经上海证券交易所“自律监管决定书[2020]67 号”文同意，公司 33,200 万元可转换公司债

券于 2020 年 3月 16 日起在上海证券交易所挂牌交易，债券简称“宏辉转债”，债券代码“113565”。

根据《宏辉果蔬股份有限公司公开发行可转换公司债券募集说明书》发行条款以及中国证监

会关于可转换公司债券发行的有关规定，公司本次发行的宏辉转债自 2020 年 9月 3 日起可转换为

公司 A股股份，初始转股价格为 14.61 元/股，目前转股价格为 5.85 元/股。

截至 2023年 12月 31日，公司总股本为 570,382,879 股，宏辉转债自 2024 年 1月 1日至 2024

年 6月 30 日期间，累计有 4,000 元宏辉转债转换成公司股票，因转股形成的股份数量为 681 股，

[…]

况进行监控并确保遵守借款协议。同时与金融机构进行融资磋商，以保持一定的授信额度，减低

流动性风险。

宏辉果蔬股份有限公司   2024 年半年度报告

153 / 174

本集团将银行借款作为主要资金来源。于 2024 年 6月 30 日，本集团尚未使用的银行借款额

度为 10,240 万元，其中本集团尚未使用的短期银行借款额度为人民币 10,240 万元。

本集团持有的金融资产和金融负债按未折现剩余合同义务的到期期限分析如下：

2024 年 6月 30 日金额：

单位：元，币种：人民币

项目 一年以内 一到二年 二到五年 五年以上 合计

金融资产

货币资金 62,807,101.52   -   -   -   62,807,101.52

应收账款  639,714,831.18   -   -   -   639,714,831.18

其他应收款  2,427,134.51   -   -   -   2,427,134.51

金融负债

短期借款  417,973,093.16   -   -   -   417,973,093.16

应付账款 35,842,735.48  -   -   -   35,842,735.48

应付职工薪酬 3,011,030.15  -   -   -   3,011,030.15

其他应付款  3,638,143.34   -   -   -   3,638,143.34

一年内到期的非流

动负债
1,009,315.07  -   -   -   1,009,315.07

长期借款 -
1,000,000

.00

8,000,000.0

0
-   9,000,000.00

应付债券 -
229,594,9

41.47
 -   -   229,594,941.47

2.敏感性分析

本集团采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或股东权益可能产生

的影响。由于任何风险变量很少孤立的发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风险变量变化

的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量的变化是独立的情况下进行的。

（1）外汇风险敏感性分析

外汇风险敏感性分析假设：所有境外经营净投资套期及现金流量套期均高度有效。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，汇率可能发生的合理变动对当期损益和权

益的税后影响如下：

单位：元，币种：人民币

项目 汇率变动

2024 年 1-6 月 2023 年 1-6 月

对净利润的影

响

对股东权益的

影响

对净利润的影

响

对股东权益的

影响

所有外币 对人民币升值 5% 4,984,828.01 4,984,828.01 6,014,567.09 6,014,567.09

所有外币 对人民币贬值 5% -4,984,828.01 -4,984,828.01 -6,014,567.09 -6,014,567.09

（2）利率风险敏感性分析

利率风险敏感性分析基于下述假设：

市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；

宏辉果蔬股份有限公司   2024 年半年度报告

154 / 174

对于以公允价值计量的固定利率金融工具，市场利率变化仅仅影响其利息收入或费用；

以资产负债表日市场利率采用现金流量折现法计算衍生金融工具及其它金融资产和负债的公

允价值变化。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当期损益和权

益的税后影响如下：

单位：元，币种：人民币

项目 汇率变动

2024 年 1-6 月 2023 年 1-6 月

对净利润的影

响

对股东权益的

影响

对净利润的影

响

对股东权益的

影响

浮动利率借款 增加 1%  -1,603,500.00   -1,603,500.00   -1,291,125.00   -1,291,125.00

浮动利率借款 减少 1%  1,603,500.00   1,603,500.00   1,291,125.00   1,291,125.00

2、 套期

(1) 公司开展套期业务进行风险管理

□适用 √不适用

其他说明

□适用 √不适用

(2) 公司开展符合条件套期业务并应用套期会计

□适用 √不适用

其他说明

□适用 √不适用

(3) 公司开展套期业务进行风险管理、预期能实现风险管理目标但未应用套期会计

□适用 √不适用

其他说明

□适用 √不适用

3、 金融资产转移

(1) 转移方式分类

□适用 √不适用

(2) 因转移而终止确认的金融资产

□适用√不适用

(3) 继续涉入的转移金融资产

□适用 √不适用

宏辉果蔬股份有限公司   2024 年半年度报告

155 / 174

其他说明

□适用 √不适用

十三、公允价值的披露

1、 以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

项目

期末公允价值

第一层次公允价

值计量

第二层次公允价

值计量

第三层次公允价

值计量
合计

一、持续的公允价值计量

（一）交易性金融资产

1.以公允价值计量且变动计

入当期损益的金融资产

（1）债务工具投资

（2）权益工具投资

（3）衍生金融资产

2. 指定以公允价值计量且其

变动计入当期损益的金融资

产

（1）债务工具投资

（2）权益工具投资

（二）其他债权投资

（三）其他权益工具投资

（四）投资性房地产

1.出租用的土地使用权

2.出租的建筑物

3.持有并准备增值后转让的

土地使用权

（五）生物资产

1.消耗性生物资产

2.生产性生物资产

（六）其他非流动金融资产 - - 64,786,052.93 64,786,052.93

持续以公允价值计量的资产

总额

- - 64,786,052.93 64,786,052.93